Il notaio Antonio Rocca, che ha lavorato particolarmente in campo genealogico, operava negli anni 1569-1605.

In Christi nomine. Ego Bulbonosus cum Angeleto, fratre meo, in pre-sentia patris mei Arnaldi et de suo precepto, ad perpetuum et presens dona-mus Deo et ecclesie Sancti Syri pro te abbate Urudum^a, missum et servitoręm

ei^s, totam partem nostram de terra sicut sumus vissi^b possidere vel habere, incunda scala et pertinentiis, ex presente matris nostri sicut id tenebamus. Insuper ego Bulbonosus dono tibi abbati predicto Sancti Syri totam partem Iacobi, fratris nostri, de qua terra tota domini et possessione tibi dedisse confitemur. Et ego Bulbonosus promitto tibi domino abbati et servitoribus Sancti Syri et tui traddere, ab omni homine defendere legitime defendende, sub pena dupli constitutus licentie et omnia bona mea se pignorari obligo nam ut accipiam eam personam et penam in quibus volueris et sibi proprietari nomine possideas nostro precepto, sine contradictione omnium personarum. Testes rogati Lanfrancus et Gulielmus Piper, Ioannes Pansus, Pascalis Barasa Guascus. Actum in domo dicti Bulbonosi Bechignoni et fratrum. Millesimo centesimo septuagesimo quinto, inditione VIII, XVI kalendas ianuarii.

In actis Gulielmi Caligepalii notarii in Sancto Syro.

^a Urudum: così C e D per cattiva lettura di Bertrandum ^b lussi in C.

170

1176, novembre 3, Genova

I consoli dei placiti di Genova, in sede di giudizio nella causa vertente tra il monastero di San Siro e Giovanni Pavese, definiscono le modalità per la costruzione di un nuovo acquedotto in Pegli.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 99; original e [A'], A.S.G., San Siro, n. 100. A presenta sbiaditure di inchiostro.

A', parzialmente incollata su carta, presenta macchie di umidità ed estese roscature lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni, in A e in A', sono autografe.

Si pubblica A collazionato con A'.

Edizione: *Le carte*, n. 123.

✠ In palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules de placitis Oionus [de Insulis], Sysmundus [Muscula], / Ansaldus Golia et Guilhelmus Carmadinus laudaverunt quod Iohannes Papiensis habeat de cetero aquam / molendinorum Sancti Syri de Pelio vel ad Pelium et in hunc modum: quando molina ab-

batis non molent, Iohannes / accipiat aquam illam et ducat [eam per] aqueductum novum quod ipse Iohannes faciat et quod incipiatur a pede / muri cluse abbatis, ubi est salix, et vadat per directum per terram Sancti Syri per longitudinem / sedecim cannarum, sex pedum, a muro cluse abbatis supradicte inferius et revertatur in veterem [aqueductum] / Sancti Syri, sicuti consules signaverunt, set non descendat a ficu Sancti Syri, que est prope olivam, inferius^a versus Varenam, et sit muratus et astrigatus de lapidibus vel madonibus, et illum quem Iohannes fecerat destruat; id quod erit distantie inter novum et veterem aqueductum sit amplitudinis sex / pedum; quando vero molina abbatis molent, vadat aqua per veterem aqueductum abbatis. Item lauda/verunt quod Iohannes deponat suum aqueductum qui vadit per terram suam et faciat illum, sicuti signatus est / cum palibus a consulibus, a terra abbatis usque ad suam clusam muratam prope suum molinum, supra castaneam, sicuti ibat quando fuit factum acordium ante alios consules proxime precedentes^b, ita quod principium / illius prese non sit alcius quam exitus quando exiet aqua de terra abbatis, et sic per talem^c altitudinem per qualem de terra abbat/ris exibat quando fuit acordium factum^d per Obertum de Nigro et socios per terram suam, id est abbatis, possit Iohannes ducere / aquam ad suum molinum, sine lesione tamen et dampno molinorum abbatis, quantum pertinet ad surgugacionem vel rebucum per loca signata a consulibus. Hoc ideo factum est quia, cum placitum fecisset abbas / pro ecclesia contra Iohannem, dicens quod Iohannes destrueret superiorem aqueductum quem fecerat et inferiorem de/poneret^e et calaret, sicuti primum fuerat, et super his utrinque foret disceptatum satis^f, [vissa] a consulibus controversia / [...]^g tam ex tenore^h laudum quam acordio quodⁱ alii consules fecerant, quas nullatenus diminu/imus^j, set confirmamus^k omnia ut supra continetur^l, quod Iohannes sic debebat ducere desuper^m aquam et habere ob beneficium fidelitatis facte abbati et intuitu dacite, quam annuatim debet dare ecclesie de farina et vino, / et pro expensis quas facturus est in superiori clusa et inferius, similiter pro eodem tenore laudum eam debet du/cere, sicuti supra dictum est et signatum et collocatum inferius et desuper, quia, tam asercione partium quam / testium aprobacione, cognoverunt quod ibat per terram Iohannis, sicuti signatum est cum palibus. Quare consules / ut supra legitur laudaverunt et confirmaverunt, laudes acordii primum factas inter eos non diminuentesⁿ. / Millesimo centesimo septuagesimo sexto, indictione nona, tercia die novembris.

(S.T.) Ego Gandulfus de Constantio notarius, iussu supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Rollandus Guaracus subscripsi.

✠ Ego W(illelmus) Picamilius^o subscripsi.

^a infeferius in A ^b precedentes proxime in A' ^c talem: in A in *sopralinea*
^d factum acordium in A' ^e deponeret: om. A' ^f satis disceptatum in A' ^g [10]
^h vissa-tenore: in A scritto su rasura ⁱ quem in A ^j diminuerunt in A' ^k confir-
^l maverunt in A' ^m ut supra continetur omnia in A' ⁿ desuper: om. A' ^o inter eos
^p factas diminuentes in A' ^q W. Picamilius: Tamcherius Philippi in A'.

171

1177, marzo 26, <Genova>

Oberto di Recco dona al monastero di San Siro la terza parte di un oliveto situato in Recco, in località Fontana.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 98.

L'indicazione dell'anno e quella dell'indizione non concordano: il 26 marzo 1177 correva la nona indizione genovese anziché l'ottava, sempreché in questo caso il notaio non abbia fatto ricorso allo stile pisano dell'incarnazione, per altro non sicuramente accertato, con conseguente retrodatazione del documento al 1176.

Va rilevato che il nome del rogatario figura anche nell'elenco dei testimoni.

Edizione: *Le carte*, n. 122.

Ego Obertus de Reco do vobis abbati Beltrando et fratribus / ecclesie Sancti Syri terciam partem meam oliveti nominatim que est / in vila de Reco, ubi Fontana dicitur, et facias de / illa parte predicta, cum omni suo iure et comodo, una/nimiter cum omnibus successoribus vestre ecclesie Sancti Syri, de / cetero, nomine proprietatis, id quod volueritis, sine omni mea / et omnium pro me personarum contradicione. Quam autem dona/cionem semper deinde per me et per meos heredes vobis vestrisque / successoribus ecclesie vestre Sancti Syri legitime ab omni / homine defendere et auctorizare promitto. Quod si non fe/cero vel ecclesie vestre Sancti Syri subtraere voluero, / tunc im duplum eam sub stipulacione emendare^a vobis / promitto et sic bona mea vobis pro ecclesia pignori / obliigo et possessionem confiteor vobis pro ecclesia de/disse. Actum est hoc in claustra vetula iuxta / portam Sancti Iohannis. Testes Guilielmus Comes, Petrus / Sancti Michaelis^b, Bonusvasallus de Bellocaro. / Millesimo CLXXVII, in die VI exeunte marcio, indicione / VIII, / precepto et voluntate predicti Oberti, qui hanc / car(tam) fieri voluit.

(S.T.) Ego BONUSvasallus^c de Bellocaro notarius scripsi.

^a emendare: r *corretta su precedente scrittura*
^c Bonusvasallus: Bonus *monogrammato*.

^b Michaelis: *corretto su precedente*

172

1177, agosto 3, Genova

I coniugi Giovanni Batezzato e Matilde Pecola vendono al monastero di San Siro una casa, edificata sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 20 lire, 14 delle quali vengono date in deposito all'abate da corrispondersi dopo la morte di Matilde a sua figlia Verdilia.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 101.

A tergo, di mano trecentesca: «Cuius dicti edificii Matelde Pecole et Io. Batiçati».

Sulla questione v. n. 195.

Edizione: *Le carte*, n. 124.

✠ In nomine Domini. Car(tam) vendicionis facimus nos Matilda Pecola et Iohannes Baptiçatus iugales / tibi abbati Beltrando ecclesie Sancti Syri nominative de hedificio domus hedificatum super terram / Sancti Siro, cum omni iure, ratione quod vel quam in eo habemus. Hac facimus pro precio librarum viginti denariorum ianuinarum, / de quibus solutos et quietos nos vocamus, - coheret ei ante via publica, superius hedificium Ansaldi de / Rufino, inferius domus ecclesie, retro trexenda -, de quo hedificio tibi possessionem tradidisse profitemur. / Quod hedificium semper promittimus defendere et auctoriçare ab omni contradicente, sub pena dupli, unde / pro sorte et pena bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Hoc facio ego Matilda consilio Arnaldi de Campo, maritus^a Iohanne, et Oberti çocolarii, meorum vicinorum, / renunciando senatus consultus^b Velleiano et iuri ypotecarum et legi Iulie de prediis et omni alio legitimo / auxilio quo possem in hoc casu iuari. Et comittimus tibi abbati specialiter libras XIII de predi/cto precio hedificii in tua potestate et omnium successorum tuorum ecclesie Sancti Siro ad tenendum, / ita ut teneamini vel vestri successores reddere predictas libras XIII filie mee Verdi/lie vel suis heredibus ad XV dies post meum deces-

sum que supra Matilde, quibus libris XIII accē/ptis, teneatur ipsa filia mea vel sui heredes, si tunc fuerit defuncta, facere finem et refutationem / tibi vel tuis successoribus de predicto hedificio domus, si quod ius in eo habebit. Et propter libras XIII / quas ego abbas accepi ut supra legitur, ego predictus abbas tibi Matilde concedo habere habi/tacionem illius hedificii in quo habitas cum marito tuo Iohanne, in una parte convenienter / donec vives, ita tamen quod ego abbas cum omnibus successoribus ecclesie habeamus / potestatem refficiendi et melliorandi et demolliendi predictum hedificium ad utilitatem predictę / ecclesie. Hoc facio ego abbas ut supra legitur, consilio fratrum meorum, scilicet presbiteri Homodei, pres/biteri Bertoloti et Odiçonis Mastali, Rubaldi de Ruvereto, Ruffini et Bertrami et O/berti monaci, Iosep et Benedicti et aliorum fratrum. Testes vocati predicti Arnal/dus de Campo, Obertus çocolarius, Obertus sutor, Marchisius Bonumcor et Raimundus, filius Bernar/di de Spirano. Actum in ecclesia Sancti Siri, a(nno) D(omini) MCLXXVII, indic(tione) nona, tercio die / intrante avusto. Unde due car(te) sunt scripte.

(S.T.) EGO ALBERTUS de Veriano notarius rogatus s(crip)s(i).

^a maritus: *così A*

^b consultus: *così A*.

173

1177, settembre 1, Genova

Alda del fu Amico Vacca vende al monastero di San Siro un terreno vignato situato in vila Campi al prezzo di 20 soldi.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 102.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: «De Campis sive Coronato».

Edizione: *Le carte*, n. 125.

Car(tam) vendicionis facio ego Alda, filia quondam Amici Vace, tibi abbati Bel/trando ecclesie Sancti Syri nominative de terra avineata que est in vila Cam/pi et fuit medium pastenum et est clausa inter terram Sancti Syri un-

dique, per soldos / viginti quos a te accepisse confiteor. Et facias de predicta terra quam / tibi vendo, cum omni suo iure et comodo, una cum omnibus successoribus^a / ecclesie Sancti Syri, nomine proprietatis, id quod volueritis, sine omni mea et / omnium pro me personarum contradicione. Quam autem vendicionem semper de[inde] / per me et per omnes personas per me tibi et cunctis successoribus ecclesie Sancti Syri / legitime ab omni homine defendere et auctorizare promitto. / Quod si non fecero vel per nullum ingenium vobis subtraere quesiero, / tunc im duplum tibi abbati predicto restituere promitto, et si plus / valet tibi do et sic confiteor tibi possessionem pro ecclesia dedisse et bona / mea tibi pignori obligasse. Actum est hoc in ecclesia Sancti Syri. Testes / Gisulfus Comixani, Rodoanus Campi, Ido, frater Matalafi, Oglerius / Amici clerici. Millesimo CLXXVII, in die kalendarum septembris, indicione VIII, / precepto et voluntate predicte Alde, que hanc car(tam) fieri voluit.

(S.T.) Ego BONUSvasallus^b de Bellocaro notarius scripsi.

^a Segue e

^b Bonusvasallus: Bonus *monogrammato*.

1178, agosto, Chiavari

I consoli del Comune riconoscono al monastero di San Siro la proprietà di due tavole di terra situate in Arena di Chiavari, sulle quali il monastero è tenuto ad edificare, dietro la corresponsione di una canone annuo di 8 soldi per tavola.

C o p i a semplice [C], POCH, IV, c. 271 r., da copia autentica in registro del 1205.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1205 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 184, n. 21.

✠ Cartulam securitatis ... facimus nos Albericus et Otto Fornarius, consules et missi comunis Ianue, ecclesie monasterii Sancti Syri Ianuensis ... de quinque tabulis terre que sunt in arena de Clavari, in qua terra successores monasterii debent domum edificare, coheret ab una parte terra comunis Ia-

nue, ab alia parte carrubium ..., inferius littus maris, dando successores monasterii ... omni anno ... comuni Ianue ... de quacumque tabula denarios VIII Ianuensis monete pensionem ... et faciant successores monasterii ... quicquid voluerint, salva ratione comunis Ianue ...^a. Supradictas 5 tabulas terre habeat Iohannes de Peçagno cartulam de II tabulis et cognovimus nos consules quod cartula illa non erat facta per consulatum Ianue et quia ille homo non habet edificatum super eam terram et ideo et per amorem Dei et Sancti Syri laudavimus quod monasterium illas II tabulas terre haberet et ille Iohannes de Peçagno alias II tabulas habeat ibi ad latus. Actum in burgo de Clavari, super predictam terram, feliciter. 1178, mense augusti, indictione 10.

^a *Segue parte di parola abbreviata di lettura incerta.*

175

<1178, agosto - 1205, gennaio>

Nota delle contribuzioni spettanti al monastero di San Siro per le terre in Maxena.

C o p i a semplice [C], POCH, IV, c. 270 r., da copia autentica in registro del 1205.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1205 v. n. 80.

Per la datazione del documento si è preso come termine «post quem» l'atto più recente contenuto nel registro (cfr. n. 174) mentre come termine «ante quem» la data del mandato con cui si incarica il notaio Guglielmo «q. Boniiohannis» di procedere alla redazione del «liber» (v. n. 80). Alcuni personaggi presenti nella «carta recordationis» sono inoltre menzionati in diversi documenti di questi anni: per Berta «de Pino» cfr. n. 232 (1204); per Otto «de Murta» cfr. n. 240 (1206), *Lanfranco I*, n. 327 (1203); per Giovanni «de Serra» cfr. *Oberto (1190)*, n. 514; *Giovanni di Guiberto I*, nn. 126-127, 263-264, 449-450 (1201), II, nn. 1884, 1948 (1206); *Lanfranco I*, nn. 683-684 (1210).

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 184, n. 22.

Carta recordationis de pensionibus quas habet monasterium Sancti Syri in villa Macene: Berta de Pino pro se denarios III et pro Ottone de Murta medietatem denarium I¹/₂ pro terra de Fossatello, ... Iohannes de Serra cum fratre suo denarios III, ... Marinus Maçuccus denarium I, item cum suis consortibus de terra de Cavarrunco denarios III ...

176

1178, agosto 6, Genova

Il monastero di San Siro acquista una terra.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 104.

Il documento è mutilo della parte superiore. La pergamena, incollata su carta, presenta ampie macchie di umidità ed è in gran parte corrosa e lacerata, con conseguente perdita di parte del testo.

In calce al documento, di mano moderna, la seguente annotazione: «S. Siro».

... omni substantia super se habente, coheret ei ab una parte via publica, ab / alia parte terra Maifredini, fratris mei, ab alia parte terra Rolandi de Çaca et Willelmi / Piperis, supra est Buscum Ma[...] ^a id est [in]/fra has vendo tibi plenum et [vacuum ...] ^b et castanetum et vineam in integrum / sicut mihi pervenit ex parte ipsius mariti mei et sicut maritus meus ^c quondam tene/bat et possidebat infra illas coherentias. Quam vendicionem semper promitto defendere sub / pena dupli tibi [domino Bertrando tuisque sucessoribus ...] ^d ab omni / contradicente persona ad partem et utilitatem predicti monasterii. Et pro dupla evi/ctionis omnia bona mea tibi pignori obligo et possessionem illius venditionis tibi do/mino abati tradidisse profi[teor ... / ...] ^e / quod nullum maritum [habeo eo ... pro]/mitto ^f tibi abbati penam soldorum mille denariorum i[anuinarum ...] ^g / venerit contra predictum [sacramentum venerit unde ... / ... Ma]rchisius ^h Recalcatus, / Bonusvasallus de Prementore, Opiço Siminus, [...] ⁱ Cavatur[...] ^j, Donatus [Oriolis] et Iohannes / clericus. Actum in ecclesia [Sancti Siro], a(nno) D(omini) MCLXXVIII, indic(tione) / X, [VI mense augusti].

(S.T.) EGO ALBERTUS [de Veriano notarius rogatus s(crip)s(i)].

^a [37] ^b [11] ^c us in nesso ^d [15] ^e [43; 71] ^f [44] ^g [31]
^h [38; 53] ⁱ [9] ^j [5].

177

1178, novembre 26, Genova

Ferrone cede al monastero di San Siro tutti i suoi beni situati in Sanguine-to, in località Spisolas, in Cuneo Lato e in Plaça de Cruce.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 103.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano ducentesca: «Emptio facta de terra Ferroni»; di mano trecentesca: «Pro monasterio Sancti Syri».

L'indicazione dell'anno e quella dell'indizione non concordano: il 26 novembre 1178 correva l'undicesima indizione genovese anziché la decima, sempreché in questo caso il notaio non abbia fatto ricorso allo stile pisano dell'incarnazione, peraltro non sicuramente accertato, con conseguente retrodatazione al 1177 del documento.

Edizione: *Le carte*, n. 126.

In nomine Domini. Ego Ferronus cedo vobis domino Bertrando, abati Sancti Sy/ri, et omnibus fratribus vestris presentibus tamquam futuris, et ecclesie Sancti Syri / quicquid visus sum habere et possidere aliquo modo in territorio de Sanguine/to, in loco qui dicitur Spisolas, et in Cuneo Lato et in Plaça de Cruce, et quicquid / per me invenire possetis, ut vos et succesores vestri ammodo faciatis / quicquid volueritis, sine contradicione mea et heredum meorum et omnium personarum. / Possessionem itaque vobis tradidisse confiteor, et si cartam habeo ego / vel heredes mei vel aliquis pro me Ferrono, omni modo evacuo et irritam et ineffi/cacem facio. Testes Baraterius de Rapallo, Iohannes calegarius, Bernardus / Frenerius. Actum in claustro Sancti Syri, M^oC^oLXX^oVIII^o, indicione X^a, VI^o die / ante kalendas decembris.

(S.T.) Ego MARSILIUS notarius rogatus scripsi.

178

1179, ottobre 14, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per 20 anni a Ottone de Sugaro e a Folco la casa che essi dovranno costruire sulla terra dello stesso

monastero contro il corrispettivo di un canone annuo di 50 soldi, detratti ogni anno 20 soldi sul canone a titolo di risarcimento delle spese sostenute.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 105.

La pergamena presenta ampie macchie di umidità sparse e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

Edizione: *Le carte*, n. 127.

Ego abbas Beltrandus ecclesie Sancti Syri, una con consilio fratrum meorum, / silicet monachorum Peregrini et Rubaldi et Enrici et Bertoloti capelani, concedimus vobis Otoni de Sugaro et Fulconi Bo[te]rrio domum / [... Cam]pi^a habere que est in [... de Campo, qua]m^b do/mum debetis edificare [cum expensis vestris] con conscientia et [volunta]te nostra in expensis faciendo [et e]dificando. Quam domum edificatam / ad opus officii nostri debetis tenere usque ad viginti annos et in uno/quoque anno debetis dare, pro pensione ecclesie nostre Sancti Syri, soldos quinquaginta, / de quibus quinquaginta debetis retinere in unoquoque anno soldos viginti pro / vestris expensis usque ad viginti annos, et nobis debetis annuatim / soldos triginta et in capite viginti annorum quod minus erit de expen/sis vestris, que erunt facte in edificio domus, reddemus integre vobis, computatis / soldis viginti in unoquoque anno, in precio domus. Q[uam con]vencionem, sicut scrip/tum est, promittimus vobis firmiter ad tenendam usque [ad vi]ginti annos et / si contravenerimus penam librarum viginti vobis sub stipulacione promittimus / et insuper expenses^c quas in domo feceretis. Et nos supradicti Oto et Fulco promittimus vobis abbati et fratribus vestris predictis similiter penam librarum / viginti vobis stipulantibus promittimus, et id quod edificatum fuerit, sine alia / restauracione sine a pacto supradicto aliquo modo recederemus. Actum est hoc / in claustra vetula Sancti Syri. Testes Pasamons magister, Iohannes ferarius, Ar/manus calegarius, Anselmus Lonbardus. Millesimo CLXXVIII, in die XIII in/trantis octubris, indicione XII, / precepto et voluntate predicti abbatis et ceterorum fratrum et Otonis et Fulconis, qui / hanc car(tam) fieri voluerunt.

(S.T.) Ego BONUSvasallus^d de Bellocaro notarius scripsi.

^a [8]

^b [18]

^c expenses: *così A*

^d Bonusvasallus: Bonus *monogrammato*.

1180, febbraio 24, Genova

Il monastero di San Siro concede a Guidoto de Nigrone l'uso dell'acqua del fiume Varena sovrastante i mulini dell'Olivella di proprietà del monastero.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 106.
Carta partita.

Ego Bertramus, abas Sancti Syri, una cum fratribus eiusdem monasterii, silicet Pelegrino / priori, Rubaldo, Enrico, Alberto, Reverdito, Petro, Benedicto, monachis, Bertoloto ca/pellano, Alberto clerico, voluntate totius nostri conventus, concedimus tibi Guidoto / de Nigrone illam aquam Varenae que superfluit a clusa molendinorum nostrorum de / Olivella, que aqua nullo modo cedit in commodum nostrum, ut accipias illam super terram / nostram et ducas eam ad terram tuam, ut ex ea faciamus molendinum vel molendina, / paratorium pannorum vel paratoria nobis et tibi comunia tam in expensis ibi / faciendis quam in omnibus introitibus vel comodis ex eis vel ex ipsa aqua aliquo / modo provenientibus abhinc usque in mari, proprietatem cuius aque nobis retinentes in / supradictis tantum usum eius ut predictum est tibi concedimus, sine incomodo et lesione / aliqua nostrorum molendinorum de Olivella et aliarum nostrarum bonificationum tam / presentium quam futurarum, et liceat nobis predictam aquam in fine terre tue accipere / et per ipsam terram in flumen Varenae reducere, nisi nobis et tibi placuerit ipsam / alicui alii concedere ita ut supra intelligi a p<ri>ncipio egrexiōis^a illius aque / a terra nostra usque in mari, medietas omnis comodi ex ipsa alic^b modo perveniens / sit monasterii^{***} et totum ut predictum est per nos et successores nostros tibi / et tuis heredibus complere et observare promittimus, alioquin penam^c librarum denariorum / ianuinorum quinquaginta in bonis prefati monasterii tibi stipulanti promittimus. Et pro / pena omnia bona monasterii tibi pignori obligamus. Et ego Guidotus predictus / promitto vobis domino abati, monachis et clericis prefatis per me et heredes / meos integre ut predictum est vobis et successoribus vestris adtendere et observare, / alioquin obligo me vobis sicut mihi superius estis obligati. Actum Ianue, in / ecclesia Sancti Syri,

millesimo centesimo octuagesimo, sexto die exeuntis february, indic(tione) / XII. Testes Bellamutus, Otobellus iudex, Caput Orgolii et Mar/chesius Recalcatus.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.

^a *Corretto su exrexionis* ^b *alico: così A* ^c *penam: ripetuto.*

180

1180, marzo 17, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Isacardo cinque tavole di terra sulle quali deve costruire un edificio.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 107.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e macchie di umidità lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta fatue locationis v tabularum terre monasterii Sancti Syri Ian(ue) apud dictum monasterium» e altre due annotazioni illeggibili per sbiaditura dell'inchiostro.

Edizione: *Le carte*, n. 128.

In nomine Domini amen. Ego Betramis, abbas monasterii Sancti Siri, et prior Pelegrinus, Enricus de / [...] ^a, Rubaudus de Roboreto, Rufinus et Reverditus, Willelmus Provincialis, Petrus de Cannel/[li], Betramis, nepos Advocati, atque Iosep cum ^b voluntate aliorum frat<r>um, locamus tibi Isacardo, nomine / pensionis, tabulas terre v super quas hedificare debes, tali pacto quod si in aliquo tempore edificium istud / vendere volueris, pro precio illo quod inde habere potueris ian dicte ecclesie et cenobio, si voluerint, ven/des et si illi terram in qua hedificas vel hedificaveris vendere voluerint, tibi tuisque heredibus per se et suc/cessores suos primitus vendent pro precio quod inde habere potuerint quam ulli alio et murus vel paries / quem versus claustram supradicte ecclesie facies nulla fenestra nec aliquod foramen aut / stillacium fieri permittes. Nos vero aut nostri successores si terram supradictam tibi tuisque heredibus ad / usum nostri auferre voluerimus, precium quantum fuerit estimatum tuum edificium eodem tempore tibi / [tra]ddemus et

dabimus. Actum in pontili veteris claustre predicte ecclesie. Testes Manens, / [...]^a Bateor, Willelmus barrilarius, Nichola Astensis. Millesimo centesimo octuagesimo, / indicione duodecima, decimo septimo die mensis marcii.

(S.T.) Ego BERTOLOTUS notarius rogatus scripsi.

^a [6] ^b cum: *corretto su precedente scrittura.*

181

1181, marzo 10, Genova

Il monastero di San Siro, da una parte, e Bernardo e Giordano Mezzopane, dall'altra, dividono una terra situata in Mignanego.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 108.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro lungo i margini ed in corrispondenza delle pieghe, macchie di umidità sparse e rosicature lungo i margini, con conseguente perdita di testo. Il documento risulta inoltre redatto su un altro dello stesso notaio, quasi totalmente eraso, del quale si intravede solo la «completio» coincidente con quella di A.

A tergo, di mano secentesca: «Cantera 27» e un'annotazione abrasa illeggibile.

L'indicazione dell'anno e quella dell'indizione non concordano.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 129.

[Carta divisio]nis que est inter abbatem ecclesie Sancti Syri, / [nominati-
ve] terre que est in Mugna[nico], et [Bernal]dum et Ior/[dan]um Medium-
panem: pars abbatis et superius Montis / [iuxta] terram suam et ab alia parte
est terra Grimaldi / [... ex partibus terra]^a est ꝥcclesie Sancti Syri, pars / [Ber-
naldi] et Iordani est subtus viam Supranam, iuxta terram / illorum, et si talis
esset illa pars que non adimpleverit de pre/dicta [terra, sicut] est determi-
na<ta> per divisio[nem ...]^b / suam predicte terre, quam partem terre pars^c
[...]^d / no/mine proprietatis, habbeat ad faciendum id quod voluer(it), / sine
omni contradicione partis nocentis et omnium personarum [per] / illam, Et
sic queque [predicte] partem se [... non]^e / adimpleverit, ut prediffinitur, pi-
gnori [...]^f / inter se obligaverunt. Et hanc divisionem fecit abbas / Beltran-
dus ecclesie Sancti Syri, voluntate prioris Peregrini / [...]^d et Petri et W(illel-
mi) Provincialis, monacho/[rum] ꝥcclesie Sancti Syri. Actum est hoc in clau-

stra Sancti Syri, / [...] ^h abbatis. Testes Symon Musonus, Arnal/[dus] Provincialis, Andreas Lavanie, presbiter W(illelmus) Sancti Victoris. / Millesimo CLXXXI, in die X intrantis marci, indicione XII, / [precepto] et voluntate predicti abbatis et ceterorum fratrum / [et Bern]aldi et Iordanis, qui hanc car(tam) fieri voluerunt.

(S.T.) Ego BONUSvasallus ^h de Bellocaro notarius scripsi.

^a [8] ^b [8/9] ^c pars: *in soprilinea* ^d [13] ^e [14] ^f [11] ^h [11/12]
^h Bonusvasallus: Bonus *monogrammato*.

182

1181, ottobre 7, Genova

I coniugi Ansaldo del fu Ardizzone e Novella vendono a Adalasia, moglie di Rubaldo Guercio, due appezzamenti di terra situati in Langasco, nelle località di Subtus Strata e Moronus, al prezzo di 3 soldi e 2 denari.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737A/19.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, sbiaditure di inchiostro e lacerazioni lungo le pieghe, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mani diverse, ducentesche: «Venditio Novelle», «In Rubaldo de [...]ellam»; di mano secentesca: «1181. S. Siro».

In calce al documento, di mano ducentesca, la seguente annotazione: «Infra menses [exhibuit consuli]».

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 117.

[In nomine] Domini. Ego Ansaldo, filius quondam Ardicioni, et Novella iugales [...] ^a Ad/[alaxie, uxori] Rubaldi Guercii, pecias duas terre quas visum sumus [habere ... de] ^b Langasscho, / una quarum voca<tur> Subtus Strata et altera Campus Moronus, coheret [unī pecie terra que] vocatur Campus Moronus / terra iam dicti Rubaldi ab omnibus partibus [coheret ...] ^c alteri pecie [...] / terra [...] ^d Staramanchi ^e, ab altera terra nostra, a terciā terra iam dicti Rubaldi, a quarta [terra Ga...] ^f / et Aorencii corrigiariorum. Quas pecias terre infra iam dictas coherentias tibi vendo finito precio [...] ^h denariorum / III et soldorum II, quas et quos a te inde accepisse confitemur et inde nos quietos

et solutos vocamus et possessionem inde tibi / tradidisse confitemur. Quam vendicionem promittimus tibi et tuis heredibus et cui eam dederis vel habere statueris / legitime et bona fide ab omni homine et persona deffendere et auctorigare et non inpedire nec / subtrahere per nos^h nostrosque heredes et omnibus pro nobis. Et si contrafecerimus, penam dupli tibi stipulanti promittimus prout valet vel deinceps fuerit meliorata. Et pro ipsa pena pro dupla quoque evicione bona omnia nostra / habita et habenda tibi pignori obligamus, ita ut accipias eam pro sorte et pena in quibus malueris et / [tibi, vendicionis nomine, e]stimata possideris, precepto nostro, auctoritate tua, ac sine decreto / con[sulum et contradicione] omnium personarum. Et hec omnia facio ego Novella consilio [propinquorum] / meorum Anselmi [Scarsella et] Ugonis Carmadini [et] abrenuncio Velleiano senatu[s consulto et iu/ri hypothecarum] et legi Iulie de prediis et omni alio legitimo auxilio [quo] me tueri possem et quisque / [nostrum] tenetur inde et tenebitur in solidum, abrenunciando quod quam plures rei debendi et presentes / sint et solvendo quod quisque pro parte conveniatur et omni alio legitimo auxilio quo nos^h tueri possemus. Testes Facius barrillarius, Obertus de Langasscho, Ansaldo calegarius. Actum in ecclesia / Sancti Pancracii, M^oC^oLXXXI^o, indicione X^oIII^a, VII^o die intrante octubri.

(S.T.) Ego MARSILIUS notarius rogatus scripsi.

^a [19] ^b [13] ^c [5] ^d [38; 9] ^e Staramanchi: *di lettura incerta*
^f [6] ^g [2] ^h *corretto su me*

183

<1182>

«Maione q. Franco Maione e loro soror in Castelletto cambiato fra essi con una casa in Dertose in una cartina di S. Siro in atti non intesi. Bonifacio, Morone, Petro Motaro, Petro Auricula testimoni in detta cartina di un notaro non ben inteso da me».

FEDERICI¹, c. 63 v.

Il Federici riferisce la notizia sotto l'anno 1182 (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

184

<1182>

«Iacobo, figlio de q. Guisulfo de Campo, in cartina in atti di Alberto de Veriano notaro, in atti di S. Syro».

FEDERICI¹, c. 63 v.

Il Federici riferisce la notizia sotto l'anno 1182 (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

185

<1183>

«Rollando, Fulco, Corrado q. Adalardi de Lugo rendono terre à Chiavari à S. Siro in cartina di atti non intesi bene».

FEDERICI¹, c. 64 r.

Il Federici riferisce la notizia sotto l'anno 1183 (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

186

1185, gennaio 22, Genova

I consoli dei placiti di Genova emettono sentenza nella causa vertente tra il monastero di San Siro e Anna per il possesso di sei appezzamenti di terra.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 109.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e buchi all'altezza delle prime tre righe e della 10^a e 11^a, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano secentesca: «Cantera 28».

A proposito della datazione occorre segnalare che Rubaldo «de Pinasca» era noto come console di giustizia solo negli anni 1179, 1183 e 1188: cfr. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, pp. 356, 361 e 367.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 130.

✠ Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Consules de iustitia civi[tatis] Ianue [...] ^a et Ru/baldus de Pinasca [ab]solverunt abbatem Sancti Syri [...] / ne ^b de cetero ullo modo conventus pos[... sex] ^c pe/ciis possessio erat data abbati [contra ipsam Annam ... Anna ... viro] ^d / suo et has pecias sex peterat Anna [inte ... aliam medietatem] ^e / istarum sex peciarum laudaverunt Anne [ad proprium] ut [faciat de cetero ... nomine proprietatis] ^f / et alodi. Tali vero modo eam illi laudaverunt si Anna in aliquo tempore vellet eam partem ven[dere, vel eius heres], / possint eam vendere proximis suis, si Anna vel eius heres voluerit, et laudaverunt si Anna vel eius heres debeant / eam vendere extraneis personis, Anna et eius heres teneatur denuntiare abbati Sancti Syri, qui pro tempore esset, / sicuti vellet emere [...] ^g emeret [...] ^d ab extraneis personis posset habere, et si abbas, / infra illud tempus nollet [...] ^h cui-cumque voluerit [...] ^a / Anna de hac medietate [...] Anna teneatur eam] ⁱ illis deffendere. Hoc / fecerunt preffati consules quoniam, cum causa [diutius ...] ^d esset agitata inter Annam et abbatem, / tandem illi ambo se per acordium miserunt in [preffatis] consulibus et dix[erunt per acordium] abbas / haberet medietatem illarum sex peciarum et Anna aliam medietatem ad proprium, nomine [alodi et ...] ^j, / ut superius dictum est. Possessionem et dominium Anne dare fecerunt de [...] ^f Obertus Spinula et Obertus / de Nigro penam promiserunt preffatis consulibus, pro abbate, librarum centum, unusquisque librarum quinquagin/ta, si abbas contra hoc ullo tempore veniret, et obligaverunt omnia bona sua, abrenunciando / iuri quo cavetur primus et principalis deb[itor ... et omni auxilio. Et] ^k hoc [ius] dederunt / preffati consules Anne, et Anna omnia bona sua obligavit abbati Sancti Syri, nomine eiusdem / monasterii, abrenunciando iuri ypothece, senatui consulto Velleiano et legi Iulie et omni / auxilio, et hoc ius dederunt preffati consules abbati Sancti Syri et pro Sancto Syro. Unusquisque debet / habere laudem unam. Millesimo centesimo octuagesimo quinto, indictione secunda, vigesima secunda / die ianuarii.

(S.T.) Ego Bonusiohannes notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

Ego Obertus Spinula subscripsi.

✠ Obertus Pedicula subscripsi.

^a [17] ^b [31/32] ^c [43] ^d [11; 12] ^e [22] ^f [10] ^g [5]
^h [25] ⁱ [18] ^j [6] ^k [16].

187

<1187 - 1191>, Genova

Gisla e il marito donano beni al monastero di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 114.

La pergamena, incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, ampie rosicature e macchie di umidità lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

I due estremi cronologici si riferiscono al documento più antico e a quello più recente rogati dal notaio Bongiovanni di Campo per il monastero.

[...] ^a et Gisla iugales reddimus et offerimus personas nostras Deo et tibi abbati Ber/[tramo ...os] ^b tibi damus totum quod habemus apud / [...] ^c terre plene et vaccae habemus in Garso cum omni / [...] ^d totum quod [...] ^e tenet Gregorius fatiendum quicquid volueris iure pro / [...] ^b heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione / [...] ^f consilio et auctoritate meorum vicinorum Rolandi / de Gavi [...] ^g alii [suffragio]. Ad hec ego / [...] ^h vini predicti vestri loci decem / [...] ^b vestra omnibus bonis huius monasterii vobis / [...] ^g tantum soldorum quinquaginta et duas / [...] ^f facio consilio et auctoritate boni / [... Enrici de Murta] ^h, Willelmi Provincialis, Hugonis et La/[...] ^b. Testes Marinus, filius quondam Ansaldi, Celia / [...] ^k, Rubaldus Dascerio. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Xyri, / [...] ^h.

[(S.T.) Ego Bonusio]hannes de [Campo] notarius rogatus scripsi.

^a [24] ^b [42] ^c [35] ^d [26] ^e [20] ^f [45] ^g [50]
^h [6] ⁱ [39] ^j [56] ^k [37].

1187, gennaio 19

Novella del fu Augusto de Petris rilascia quietanza ad Adalasia.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 111.

La pergamena, incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro, macchie di umidità sparse e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo.

In calce al documento, di mano coeva, la seguente annotazione: «Infra mensem exhibit consuli».

✠ Ego Novella, filia quondam Augusti de Petris, confiteor me accepisse [... / averti libras tres ianuinarum finito precio pro quinque petiis ...]^a / est [...]^b sortibus [... / ...]lis^c coheret un[... / ...]^d terra hospitalis [et ...]^b que est in Creto duabus partibus [... / Gerardi de Langasco]^e, illa que est in Pozolis [coheret ... / ...]rini^f duabus strata illa autem [que] est in [Monte ...]^g / quod infra memoratas continetur coherentias pl[...]^h / suo tibi trado faciendum inde [amodo quod vo... / ...]ⁱ pro me contradictione dans tibi donatione [inter vivos ...]ⁱ / me defendere et non impedire promitto sin autem tunc eam in duplum [...]^k / tuere spondeo omnibus meis proinde pignori obligatis ut tunc in penam incurram [... / omniumque]^l pro me licentia et contradictione illa que mal[ueris pro sorte duplum] / iure proprietario tibi liceat possidere. Possessionem et dominium tibi [... Wilielminus Ru]/beus^m remitto tibi Adalaxie omne ius et actionem quod [vel quam ibi habeo ...]ⁿ / Rolandus de Levaglo, Homodei de Langasco, Iohannes. Actum [Ianue, in hospitio predicto ... anno]^o / nativitate millesimo centesimo octuagesimo septimo, inditione quarta, XVIII de ian[uario].

(S.T.) Ego Bonusiohannes de Campo notarius rogatus scripsi.

^a [36; 47] ^b [2] ^c [87; 3] ^d [79; 2] ^e [50] ^f [58; 95]
^g [49] ^h [55] ⁱ [55; 3] ^j [40] ^k [45] ^l [24] ^m [18] ⁿ [27]
^o [21].

189

1187, marzo 9, Genova

I coniugi Cannetum e Giuliana rinunciano alla donazione di una terra con casa situata in Struppa disposta in loro favore da Axevel, che la possedeva in comune con la sorella Anfelice.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 110.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano ducentesca: «De Strupa».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 135.

Nos Cannetum et Iuliana iugales facimus tibi Axevel finem, refutacionem et datum / de omni ratione, iure, proprietate et accione que ullo modo habemus in donacione quam quondam / mihi Canneto fecisti in patrimonium Iuliane predictae de terra et domo quas habe/bas in Strupa et eius pertinentiis, pro indiviso cum Anfelice, sorore tua. Et illam dona/cionem integre tibi remittimus et refutamus et omnes raciones quas in ea habemus tibi / damus et cedimus pro alio beneficio quod nobis fecisti. Si vero dehinc contra predicta per nos vel / aliam personam ullo modo venire presumserimus, penam dupli tibi stipulanti promi/timus et inde omnia <bona> nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi / dedisse confitemur et cartam quam nobis de predicta donacione feceras tibi reddimus / et vacuumus eam et cassamus ita quod de cetero tibi vel alicui per te non possit / nocere nec nobis vel alicui per nos iuvare. Hec omnia fecit Iuliana cumsilio / Ricii de Sancto Ambroxio et Anselmi portonarii, suorum vicinorum, renuens legem / Iuliam, ius ipotecarum et senatus consultum Velleianum. Actum Ianue, in domo Bonifacii / de Volta, millesimo CLXXXVII, indic(tione) IIII, nono die intransantis martii. Testes Ri/cius de Sancto Ambroxio, Anselmus Rivarius et Leo Gaietanus.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.

190

<1187, dicembre 19 - 1188, settembre 14>

Clemente III dà mandato a Bonifacio, arcivescovo di Genova, di concedere alle famiglie Spinola e Grimaldi di fondare una cappella nel territorio del monastero di San Siro.

Notizia in n. 193.

Per la datazione occorre fare riferimento alla data di elezione del pontefice e al n. 193.

191

1188, maggio 13, Laterano

Clemente III stabilisce che non sia consentito costruire nuove chiese nel territorio del monastero di San Siro senza il consenso dell'abate e dei monaci.

Originale [A], Bibl. Naz. Centr. «Vittorio Emanuele II» di Roma, fondo «Varia» n. 402/1.